
■目標
もくひょう

■

第8課　健康管理

だい8か　けんこうかんり

ကျန့််းမာရ ်းစီမံခန  ့်ခ ွဲမှု

朝礼で指導員に体調を聞かれ、答えることができる。

မနက့်ခင့််းစုရ ်းချျိန့်၌ နည့််းပြထမှံ ကျန့််းမာရ ်းအရပခအရနရမ်းပမန့််းခ ံရ ာအခါ ရပြေကကာ်းနျိငု့် န့်။

作業中に体調が悪くなったことを、具体的に伝えることができる。

လြု့်ငန့််းရ ာင့်  က့်ရနစဉ်အတ င့််း ရနမရကာင့််းပြေစ့်ရကကာင့််း တျိတျိကျကျ ရပြာပြနျိငု့် န့်။

指導員のアドバイスを聞いて、行動に移すことができる。

နည့််းပြထမှံ အကကပံြြုချက့်နာ်းရထာင့်ပြီ်း ပြြုမူရ ာင့်  က့်နျိငု့် န့်။
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健康管理

ကျန့််းမာရ ်းစီမံခန  ့်ခ ွဲမှု

■会話
かいわ

1■

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ はい、わかりました。

調子が　悪かったら、すぐ　言うんだよ。

おはよう　ございます。

調子は　どう？

元気ですが…。

ん？

きのう　あまり　寝られませんでした。

そうか。

ちょうしが　わるかったら、すぐ　いうんだよ。

はい、わかりました。

朝礼で体調の確認をしています。

ありふさん、おはよう。

おはよう　ございます。

アリフさん、おはよう。

ちょうしは　どう？

げんきですが…。

ん？

きのう　あまり　ねられませんでした。

そうか。
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健康管理

ကျန့််းမာရ ်းစီမံခန  ့်ခ ွဲမှု

■会話
かいわ

1■

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

ရနလျို  ထျိငု့်လျို  မရကာင့််း င့် ချက့်ချင့််းရပြာရနာ့်။

ဟတု့်ကွဲ ၊  ျိြါပြီ။

မနက့်ခင့််းစုရ ်းချျိန့်၌ ကျန့််းမာရ ်းအရပခအရနကျိ ုအတည့်ပြြုစစ့်ရ ်းရနြါ ည့်။

အာ စ့်ြေ့်စံ၊ မင်္ဂလာနနံက့်ခင့််းြါ။

မင်္ဂလာနနံက့်ခင့််းြါ။

ကျန့််းမာရ ်းအရပခအရနဘယ့်လျိလုွဲ ?

ရနရကာင့််းရြမယ ့်လွဲ…။

အမ့်?

မရန  တနု့််းက အျိြ့်လျို    ျိြ့်မရြျာ့်ခွဲ ြါဘ်ူး။

ဟတု့်လာ်း။

溶接職種 3 Copyright © Organization for Technical Intern Training, All Rights reserved.



健康管理

ကျန့််းမာရ ်းစီမံခန  ့်ခ ွဲမှု

■会話
かいわ

2■

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

アリフさんは工場で作業しています。

すずきさん。

鈴木さん。

そうか。

じゃ、ちょっと　じむしょで　やすもう。

梁の　溶接を　しました。

それから　痛く　なりました。

そうか。

じゃ、ちょっと　事務所で　休もう。

それから　いたく　なりました。

あたまが　いたいです。

頭が　痛いです。

だいじょうぶか？いつから？

大丈夫か？いつから？

はりの　ようせつを　しました。
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健康管理

ကျန့််းမာရ ်းစီမံခန  ့်ခ ွဲမှု

■会話
かいわ

2■

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki ဟတု့်လာ်း။

ဒါ ျိ ုရုံ်းခန့််းမှာ ခဏရလာက့် နာ်းလျိကု့်ကက ရအာင့်။

အာ စ့်ြေ့်စံ ည့် စက့်ရုံ၌ အလြု့်လြု့်ရနြါ ည့်။

 ဇူူက်ီးစံ။

ရခါင့််းကျိကု့်ရနြါတယ့်။

အ င့်ရပြ ွဲ  လာ်း? ဘယ့်တနု့််းကစကျိကု့်တာလွဲ?

 က့်မ   ျိန့်ရ ာ့်တာကျိ ုလြု့်ခွဲ ြါတယ့်။

အွဲဒါပြီ်းရတာ  ကျိကု့်လာတာြါ။
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健康管理

ကျန့််းမာရ ်းစီမံခန  ့်ခ ွဲမှု

■会話
かいわ

3■

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

ねっちゅう…？

アリフさんは工場で作業しています。

アリフさん、水、飲んでる？

はい、ときどき。

もっと　飲んだほうが　いいよ。

熱中症に　なるから。

ねっちゅう…？

熱中症。

ねっちゅうしょう。

みずを　のまないと、あたまが　いたくなったり、たおれたり　するよ。

わかりました。

たくさん　みずを　のみます。

水を　飲まないと、頭が　痛くなったり、倒れたり　するよ。

わかりました。

たくさん　水を　飲みます。

もっと　のんだほうが　いいよ。

ねっちゅうしょうに　なるから。

ありふさん、みず、のんでる？

はい、ときどき。
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健康管理

ကျန့််းမာရ ်းစီမံခန  ့်ခ ွဲမှု

■会話
かいわ

3■

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

အာ စ့်ြေ့်စံ ည့် စက့်ရုံ၌ အလြု့်လြု့်ရနြါ ည့်။

 ျိြါပြီ။

ရ ကျိ ုအမျာ်းကက်ီးရ ာက့်ြါမယ့်။

ဟတု့်ကွဲ ၊ တစ့်ခါတရလြါ။

ြျိပုြီ်းရ ာက့်တာရကာင့််းမယ့်။

အြူလျှြ့်တာပြေစ့်နျိငု့်လျို  ြါ။

ねっちゅう…？

အြူလျှြ့်တာ။

ရ မရ ာက့် င့် ရခါင့််းကျိကု့်လာပြီ်း လွဲ  ာ်းနျိငု့်ြါတယ့်။

အာ စ့်ြေ့်စံ၊ ရ  ရ ာက့် ွဲ  လာ်း ?
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健康管理

ကျန့််းမာရ ်းစီမံခန  ့်ခ ွဲမှု

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

しびれる

はきけがする

めまいがする

とまる

のどがいたい

せきがでる

たつ

みず

ねっちゅうしょう

たおれる

なみだ

咳が出る

立つ

しびれる

吐き気がする

めまいがする

水

熱中症

倒れる

涙

止まる

のどが痛い

調子が悪い

頭が痛い

梁

溶接

痛い

事務所

読
よ

み

ちょうし

ねられない

ちょうしがわるい

あたまがいたい

はり

ようせつ

いたい

じむしょ

調子

寝られない

ことば
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健康管理

ကျန့််းမာရ ်းစီမံခန  ့်ခ ွဲမှု

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

အန့်ချင့် ည့်

ရခါင့််းမူ်း ည့်

မျက့် ည့်

 ြ့်တန  ့် ည့်

လည့်ရချာင့််းနာရ ာ

ရချာင့််း ျိ်ုး ည့်

မတ့်တြ့် ြ့် ည့်

ထံကုျဉ် ည့်

  ျိန့်

နာရ ာ

ရုံ်းခန့််း

ရ 

အြူလျှြ့်ပခင့််း

လွဲကျ ည့်

意味
いみ

ကျန့််းမာရ ်းအရပခအရန

အျိြ့်မရြျာ့်ရ ာ

ရနမရကာင့််းရ ာ

ရခါင့််းကျိကု့်ရ ာ

 က့်မ
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健康管理

ကျန့််းမာရ ်းစီမံခန  ့်ခ ွဲမှု

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤にあなたが使
つか

う文
ぶん

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

あたまが　いたいです。

はきけが　します。

めまいが　します。

のどが　いたくて、せきが　でます。

たつ　ことが　できません。

吐き気が　します。

めまいが　します。

立つ　ことが　できません。

たいちょう２

頭が　痛いです。

手が　しびれます。
てが　しびれます。

たいちょう１

頭が　痛いです。

涙が　止まりません。

のどが　痛くて、咳が　出ます。

あたまが　いたいです。

なみだが　とまりません。
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健康管理

ကျန့််းမာရ ်းစီမံခန  ့်ခ ွဲမှု

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■
(4)(5) တ င့်  င့်ြေ ွဲ ွဲ့မည ့် ါကျကျိ ုရ ်းြါ။

 င့်တန့််းမ ်းထမှံ စစ့်ရ ်းမှုခယံြူါ။

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

လက့်က ထံကုျဉ်ရနြါတယ့်။

အန့်ချင့်ြါတယ့်။

ရခါင့််းမူ်းြါတယ့်။

ရခါင့််းကျိကု့်ရနြါတယ့်။

たいちょう１

たいちょう２

မျက့် ည့်မထ က့်ြါဘ်ူး။

လည့်ရချာင့််းနာပြီ်း ရချာင့််း ျိ်ုးြါတယ့်။

မတ့်တြ့်မ ြ့်နျိငု့်ြါဘ်ူး။

ရခါင့််းကျိကု့်ရနြါတယ့်။
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モデル会話
かいわ

を参考
さんこう

にして、会話
かいわ

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

နမူနာစကာ်းရပြာြုံစံကျိ ုကျိ်ုးကာ်းပြီ်း စကာ်းရပြာမျာ်းကျိ ုရ ်း ာ်းြါ။

 င့်တန့််းမ ်းထမှံ စစ့်ရ ်းမှုခယံြူါ။

わたしの　かいわ
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